
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2014

de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Viseu,Augusto Corrêa,Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
266/PEDRO PRESTES DE BRITO JUNIOR (Metrologista) / 11.5 
diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700537

Portaria: 241
Objetivo: Operação de fi scalização em objetos regulamentados.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Viseu,Augusto Corrêa,Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
115/JORGE ACÁCIO MONTEIRO (Auxiliar de Metrologista) / 9.5 
diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

PORTARIA Nº 288 GAB/IMETROPARÁ, 
DE 11 DE JUNHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700721
DISPÕE SOBRE FÉRIAS DE SERVIDOR.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Raimundo 
Nonato Chaves de Sena, matrícula nº 133, de 07/07/2014 à 
05/08/2014, referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 11 de junho  de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza             R e n a t o 
Vianna Cortez de Souza
Presidente                                          Diretor 
Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 289 GAB/IMETROPARÁ, 
DE 11 DE JUNHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700724
DISPÕE SOBRE FÉRIAS DE SERVIDOR.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Luiz Paulo Pereira 
Monteiro, matrícula nº 258, de 07/07/2014 à 05/08/2014, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 11 de junho de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza             R e n a t o 
Vianna Cortez de Souza
Presidente                                             Diretor 
Administrativo e Financeiro

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700446

Portaria: 440/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FÁBIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA       AGENTE DE PORTARIA       
54192080

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: Cobrir despesas Eventuais, com aquisição de 
material de consumo, para atender atender o novo prédio da 
Sede Administrativa da FASEPA
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700549

Portaria: 0429/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiada no Centro Sócio-
Educativo Feminino - CSEF, em audiência designada judicialmente, 
no município de ACARÁ/APA, no dia 13/06/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
266272/2014 - Memo. 176/2014-CSEF.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59061291/ANDRE FERREIRA DO LAGO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2014 a 13/06/2014
56371982/ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2014 a 13/06/2014
57634283/PATRICIA GAIA MIRANDA (ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700558

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 10/06/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALEXANDRE ALCANTARA DE OLIVEIRA                   Agente de 
Artes Práticas           09/06/2014
MARIA CRISTINA SANTOS TINOCO VILAR                Agente de 
Artes Práticas           09/06/2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700567

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 11/06/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANA CLAUDIA SANTOS RIBEIRO                        Agente de Artes 
Práticas           10/06/2014
GEORGETE PALATINO FREIRE LIMA                     Agente de Artes 
Práticas           10/06/2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700586

Portaria: 0436/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado no Centro Sócio-
Educativo do Baixo Amazonas - CSEBA, em audiência designada 
judicialmente, no município de ALENQUER/PA, no período de 25 a 
27/06/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
266721/2014 - Memo. 384/2014-CSEBA.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59054491/LUCAS ESTEFANUTTO SILVEIRA (PSICÓLOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 27/06/2014
59039061/SAULO MOTA DIAS (MONITOR) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 25/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700615

Portaria: 0440/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUCAS ESTEFANUTTO SILVEIRA            PSICÓLOGO                59054491
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339030              100,00
08244135664790000    0101000000          339033              100,00
Observação: Custear despesas com alimentação e locomoção 
de adolescente, custodiado no Centro Sócio-Educativo do Baixo 
Amazonas - CSEBA, durante viagem ao município de ALENQUER/
PA, no período de 25 a 27/06/2014, quando foi apresentado 
em audiência designada judicialmente, conforme Processo nº 
266721/2014 - Memo. 384-CSEBA.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701051

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 02/06/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALTEME BRITO DE AQUINO                            Monitor                            
01/06/2015
MARIA ROSALBA RODRIGUES RUIZ                      Agente de Artes 
Práticas           01/06/2015
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701057

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 03/06/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MAURICIO SILVA OLIVEIRA                           Monitor                            
02/06/2015
RAUL DE JESUS FERREIRA PERNA                      Monitor                            
02/06/2015
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701066

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 04/06/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CASSIO LINO DOS SANTOS SOUSA                      Monitor                            
03/06/2015
EDINALDO DA SILVA MENEZES                         Monitor                            
03/06/2015
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701074

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 05/06/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOVENILIA DIAS BARATA SANTOS                      Tecnico de 
Enfermagem              04/06/2015
PAULO DIEGO ARAGAO SÁ                             Monitor                            
04/06/2015
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701077

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 06/06/2014
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JAMES MEDEIROS DA SILVA                           Monitor                            
05/06/2015
LIRES SILVA GOMES                                 Monitor                            
05/06/2015
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701108
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº. 816 DE 30 DE MAIO 2014
Servidor: EURILENE DO ROSARIO GALUCIO REGO
Matricula: 5905596/1
Cargo: PEDAGOGO
RESPONDER: CENTRO EM SEMILIBERDADE SANTAREM
Motivo: Ausência do Titular
Período: 26.05.14 A 28.05.14
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700691

Portaria: 0437/2014
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiado na Unidade de Atendimento Sócio-Educativo de 
Ananindeua - UASE/ANANINDEUA, no município de TOMÉ-AÇÚ/
PA, no dia 09/06/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
261615/2014 -Memo. 188/2014-ANANINDEUA.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541879031/ROSANGELA CRISTINE DIAS COSTA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 09/06/2014
541913671/SIRLENE MAZZINGHY DE SOUZA (PSICÓLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 09/06/2014
59047751/VANILSON CESAR SILVA PEREIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 09/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700760

Portaria: 0438/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente, no município de AURORA DO 
PARÁ/PA, no dia 10/06/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
265962/2014 - Memo. 0762/2014-CIAM/BELÉM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31976971/ANTÔNIO CARLOS PINTO DE MOURA (MOTORISTA) / 


